PAGE
1
Постановление администрации Озерского городского округа от 29.02.2024 № 450

О создании Межведомственного координационного совета по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Озерского городского округа и взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых»
В целях достижения результатов федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», повышения уровня гражданственности и патриотизма молодежи Озерского городского округа, совершенствования системы воспитания, обновления ее содержания                                     и объединения усилий учреждений образования, культуры, спорта, молодежной политики, общественных организаций по гражданско-патриотическому воспитанию, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организаций местного самоуправления                                                   в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.07.2022 № 261-ФЗ                            «О российском движении детей и молодежи», Уставом Озерского городского округа, п о с т а н о в л я ю:

1. Создать Межведомственный координационный совет по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Озерского городского округа                              и взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых».

2. Утвердить Положение о Межведомственном координационном совете по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Озерского городского округа и взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых» (приложение № 1).
3. Утвердить состав Межведомственного координационного совета                        по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Озерского городского округа и взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых» (приложение № 2).
4. Утвердить план работы Межведомственного координационного совета по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Озерского городского округа и взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых» (приложение № 3).

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник»                            и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.

6. Признать утратившим силу постановление от 28.12.2021 № 3728                             «О создании Межведомственного координационного совета по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Озерского городского округа».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                                   на первого заместителя главы Озерского городского округа Ланге О.В.

Глава Озерского городского округа                                                Е.Ю. Щербаков

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Озерского городского округа

от 29.02.2024 № 450

Положение

о Межведомственном координационном совете по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Озерского городского округа                                     и взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых»
I. Общие положения

1. Межведомственный координационный совет по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Озерского городского округа                                и взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых» (далее - координационный совет) является межведомственным консультативно-совещательным органом при главе Озерского городского округа, созданным в целях выработки предложений по развитию гражданственности и патриотизма молодежи, взаимодействия общественных организаций с органами местного самоуправления, взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых»                                (далее - Движение) организации и контроля выполнения:

1.1. Федерального закона от 14.07.2022 № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи».
1.2. Стратегии развитии воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р.

1.3. Муниципальных программ:

«Развитие образования в Озерском городском округе», утвержденной постановлением администрации Озерского городского округа                                                      от 25.12.2023 № 3584;

«Развитие культуры в Озерском городском округе», утвержденной постановлением администрации Озерского городского округа                                              от 22.12.2023 № 3549.

2. Координационный совет является коллегиальным совещательным органом.

В состав координационного совета входят:

председатель координационного совета;

заместители председателя координационного совета;

секретарь координационного совета;

члены координационного совета.

3. В своей деятельности координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами                        и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями                            и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами                               и нормативными правовыми актами Челябинской области, постановлениями                          и распоряжениями Губернатора и Правительства Челябинской области, нормативными правовыми актами Озерского городского округа, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи и направления

деятельности координационного совета

Основными задачами координационного совета являются:

выработка единой политики в Озерском городском округе                                     по нравственно-патриотическому воспитанию подрастающего поколения;

подготовка экспертных заключений и предложений по целевым программам по вопросам нравственно-патриотического воспитания подрастающего поколения и по вопросам деятельности Движения;

разработка предложений по реализации мероприятий, направленных                        на формирование патриотизма и нравственности в молодежной среде;

рассмотрение вопросов, связанных с деятельностью Движения,                               его региональным, местным и первичными отделениями Озерского городского округа;

координирование деятельности органов местного самоуправления, общественных объединений различной направленности (национальных, молодежных, правозащитных, религиозных и т.д.) и иных организаций                             в решении актуальных вопросов патриотического воспитания граждан, проживающих в Озерском городском округе и по вопросам деятельности Движения;

обобщение опыта работы в области патриотического просвещения                            и воспитания детей и молодежи.

III. Порядок работы координационного совета

1. Основной организационной формой работы координационного совета является заседание. Заседание координационного совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

2. Повестка заседания координационного совета формируется секретарем совместно с Управлением образования администрации Озерского городского округа на основе решений координационного совета, предложений членов координационного совета и утверждается на заседании координационного совета.

3. Заседание координационного совета считается правомочным,                           если на нем присутствовало не менее половины списочного состава членов координационного совета.

4. Заседания координационного совета являются открытыми.

5. Для организации работы по основным направлениям деятельности координационный совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами координационного совета.

6. Решения координационного совета принимаются простым большинством голосов, оформляются протоколами, которые подписываются председателем координационного совета и его заместителем.

7. Решения координационного совета, принимаемые в соответствии                            с его компетенцией, имеют рекомендательный характер. На основании решения координационного совета органы местного самоуправления                               Озерского городского округа могут принимать соответствующие правовые акты.

8. На заседания координационного совета по решению председателя могут приглашаться заинтересованные лица с правом совещательного голоса.

9. Организационно-техническое обеспечение деятельности координационного совета осуществляет Управление образования администрации Озерского городского округа.

10. Деятельность координационного совета прекращается на основании постановления администрации Озерского городского округа.

И.о. начальника Управления образования

администрации Озерского городского округа

О.В. Втехина

	Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Озерского городского округа

от 29.02.2024 № 450

Состав

Межведомственного координационного совета по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Озерского городского округа                            и взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых»
	ФИО
	Должность
	Контактный телефон, E-mail
	Координируемое направление гражданско-патриотического воспитания

	Председатель Межведомственного координационного совета

	Ланге Олег Владимирович
	Первый заместитель главы Озерского городского округа
	89323058098;
ovl@ozerskadm.ru
	Организация работы Межведомственного координационного совета

	Заместители председателя

	Втехина Оксана Викторовна
	И.о. начальника Управления образования
	89028951767;
vtehina_ov@gorono-ozersk.ru
	Организация, анализ                                   и обобщение работы координационного совета;

координирование работы образовательных организаций                      и организаций дополнительного образования по гражданско-патриотическому и культурно-нравственному воспитанию детей и молодежи в сфере образования и взаимодействию с местным отделением РДДМ                       «Движение первых»

	Долгополова Екатерина Александровна

(по согласованию)
	Председатель совета местного отделения общероссийского общественно-государственного движения детей                               и молодежи                            «Движение первых» Озерского городского округа

	89087015090;
dolgopolovae96@mail.ru
	Организация, анализ                                   и обобщение работы координационного совета; координирование работы первичных отделений РДДМ  «Движение первых» образовательных организаций Озерского городского округа

	Степанова Светлана Валентиновна
	Начальник Управления культуры и молодежной политики
	89962326674;
kultura@ozerskadm.ru
	Организация, анализ                                  и обобщение работы координационного совета;

координирование работы учреждений культуры                                по культурно-нравственному                       и гражданско-патриотическому воспитанию детей и молодежи в сфере культуры

	Секретарь Совета

	Кибальник Юлия Константиновна
	Специалист отдела                     по делам молодежи Управления культуры                   и молодежной политики
	8 (35130) 5-61-14;
ckdmozersk@mail.ru
	Организация, анализ                                и обобщение работы Координационного Совета;

реализация молодежной политики;

организация волонтерского движения;

гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи

	Члены Совета

	Базаркин Сергей Николаевич

(по согласованию)
	Начальник штаба Озерского городского округа ВВПОД «Юнармия»
	89026132998;
bazarkinsergey@yandex.ru
	Организация, разработка                                 и проведение мероприятий гражданско-патриотического направления РДДМ                         «Движение первых», ВВПОД «Юнармия»: гражданско-спортивных игр, выездов, акций, уроков мужества, торжественных мероприятий

	Мирошниченко Андрей Юрьевич

(по согласованию)
	Военный комиссар Озерского городского округа
	8(35130)2-67-08

	Координирование военно-патриотического воспитания граждан в соответствии                          с Федеральным законом                           «О воинской обязанности                              и военной службе»;

организация оздоровления допризывной молодежи

	Злоказова Юлия Николаевна
	Начальник отдела                           по делам несовершеннолетних                      и защите их прав администрации Озерского городского округа
	8(35130)2-02-29;
kdn@ozerskadm.ru

	Координирование работы                         по защите прав несовершеннолетних;
организация, анализ                                  и обобщение работы по гражданско-патриотическому и культурно-нравственному воспитанию несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете

	Зубаирова Юлия Юлдыбаевна
	Начальник Управления                 по физической культуре и спорту
	8(35130)4-56-98;
ypr_fks@mail.ru

	Организация, анализ                                     и обобщение спортивно-массовой работы с детьми                             и молодежью;
организация спортивных мероприятий;
формирование здорового образа жизни среди детей                   и молодежи

	Гринева Наталья Федоровна
	Старший инспектор образовательных учреждений отдела общего                                        и дополнительного образования Управления образования
	89227389264;
grineva_nf@gorono-ozersk.ru
	Организация работы                                 по гражданско-патриотическому                                     и культурно-нравственному воспитанию детей и молодежи                   в образовательных организациях Озерского городского округа

	Крылова Наталья Александровна
	Старший инспектор образовательных учреждений отдела общего                                              и дополнительного образования Управления образования
	89191142839;
krylova_na@gorono-ozersk.ru
	Организация работы                                 по гражданско-патриотическому                                    и культурно-нравственному воспитанию детей и молодежи                              в образовательных организациях Озерского городского округа

	Гашев Иван Иванович
	Председатель Общественной организации Ветеранов (Пенсионеров) Войны, Труда, Вооруженных Сил                                                    и Правоохранительных Органов Озерского городского округа Челябинской области
	89227463799;
8(25130)75929;
sovetveteranov20@mail.ru
	Координирование работы                     Совета ветеранов                                         с общеобразовательными организациями                             и молодежными активами по патриотическому воспитанию детей и молодежи

	Завгородний Геннадий Васильевич
	Председатель Совета ветеранов ФГУП                         «ПО «Маяк»
	8(35130)3-36-75; 8(35130)3-36-71
	Координирование работы                 Совета ветеранов                                                       с общеобразовательными организациями                                            и молодежными активами                        по патриотическому воспитанию детей и молодежи

	Солодовникова Лилия Владимировна
	Начальник Управления социальной защиты населения
	8 (35130) 5-66-84;
KSZ@ozerskadm.ru
	Координирование работы                            по защите прав несовершеннолетних и их социальной поддержке

	Назаров Илья Сергеевич
	Директор
МБУ «ЦКиДМ»
	8 982 289 66 25;
ckdmozersk@mail.ru

	Организация и проведение муниципальных патриотических акций                             и мероприятий для молодежи

	Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Озерского городского округа

от 29.02.2024 № 450

План работы

Межведомственного координационного совета по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Озерского городского округа                                    и взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых»
	№ п/п
	Содержание
	Сроки проведения
	Ответственные

	1
	Организация работы Межведомственного координационного совета                                по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Озерского городского округа и взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей                                    и молодежи «Движение первых»
	ежегодно

4 квартал
	Ланге О.В., первый заместитель главы Озерского городского округа, председатель Межведомственного координационного cовета

	2
	Рассмотрение вопросов деятельности Межведомственного координационного совета в рамках своей компетенции
	ежегодно ежеквартально
	Ланге О.В., первый заместитель главы Озерского городского округа, председатель Межведомственного координационного совета;

Кибальник Ю.К., специалист отдела по делам молодежи Управления культуры                            и молодежной политики, секретарь Межведомственного координационного совета;

Втехина О.В., и.о. начальника Управления образования, заместитель председателя Межведомственного координационного совета

	3
	Анализ и планирование дальнейшей работы по реализации муниципальных программ нравственно-культурного                                 и гражданско-патриотического воспитания молодежи и по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых»

	ежегодно

2 и 4 квартал
	Втехина О.В., и.о. начальника Управления образования; Долгополова Е.А., председатель Совета местного отделения РДДМ «Движение первых»;

Степанова С.В., начальник Управления культуры                     и молодежной политики;
Солодовникова Л.В., начальник Управления социальной защиты населения;

Кибальник Ю.К., специалист отдела по делам молодежи Управления культуры                                       и молодежной политики;

Зубаирова Ю.Ю., начальник Управления по физической культуре и спорту